
  C     e     s     t     y           z     a           s     l     u     n     c     e     m
Vážení turističtí přátelé, příznivci OKČT Fénix Brno - Medlánky, rád bych Vás na tomto místě pozval
pro rok 2020 k pátému ročníku oblíbených „Cest za sluncem“. I v tomto roce jsem pro Vás připravil
dvanáct zajímavých míst na setkání v okolí Brna. Těším se na setkání s Vámi.

předseda OKČT Fénix  Ing. Petr Vachút

Ustanovení:

1. Akce se bude konat 1× v měsíci, a to v neděli od 10 do 13 hod jako cílová, což znamená, že přístupovou i návratovou trasu výletu si každý volí sám dle svých
sil a uvážení.

2. Cíle se nebudou opakovat, na výběru cílů do dalšího roku budeme spolupracovat s Vámi, účastníky.
3. Na každou akci bude v omezené míře vydáván odznak a pamětní list tak, aby uspokojily zájemce z řad účastníků.
4. Razítko bude jen jedno s emblémem akce, nebude vydáváno na každý cíl zvlášť.
5. Odznaky ani pamětní listy nebudou číslovány, jako u "50 vrcholů Brněnska", ale jednou za rok bude vydán na posledním výletě odznak s emblémem a logem

akce, buď s rokem nebo ročníkem, vždy v jiné barvě, tak abyste si k němu ve svých sbírkách mohli přiřadit navštívené cíle a neměli pocit, že Vám některé
chybí. Logem akce je latinské OMNIA VINCIT AMOR.

6. Akce není časově omezena.
7. Cíle budou voleny převážně tak jak jste zvyklí v rozmezí turistických map KČT v okolí Brna: Svratecko, Moravský kras, Slavkovské bojiště, Ždánický les,

Pavlovské vrchy a Ivančicko. V případě zájmu se nevylučují ani vzdálenější cíle mimo tyto soubory.

Hrádek Újezd
u Tišnova 

datum:    12.1. 2020 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice C1 GPS:      49.3679367N,  16.3210100E

První setkání nás zavede k hrádku Újezd u Tišnova nad obcí Újezd u Tišnova. Zřícenina hrádku se nachází na kopci Hrádek nad
obcí. Ze zříceniny se dochovaly základy dvouprostorové budovy obdélníkového půdorysu. Možnost opékání buřtů a svaření vína.
Nejbližší přístup k hrádku Újezd u Tišnova:
od vlakové zastávky Říkonín po silnici směr obec Újezd u Tišnova, u autobusové zastávky odbočíme vlevo na Tišnovskou Novou Ves a
po překročení potoka silničním mostem odbočíme vpravo a vydáme se k vrcholu kopce na zříceninu hrádku (délka trasy 1,36 km,
stoupání 29 m, klesání 63 m), nebo od vlakové stanice Tišnov po červené do Újezdu u Tišnova, v obci neodbočíme vpravo, ale
pokračujeme po silnici po odbočku na Tišnovskou Novou Ves kde po překročení potoka silničním mostem odbočíme vpravo a vydáme
se k vrcholu kopce na zříceninu hrádku (délka trasy 10,06 km, stoupání 109 m, klesání 20 m)

Sousoší
husitských
bojovníků 

datum:    16.2. 2020 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice B3 GPS:      49.4433908N, 16.5864117E

Druhé setkání nás dovede k  sousoší husitských bojovníků nedaleko obce Bořitov u Černé Hory. Jedná se o pískovcové sousoší
z roku 1927 vytvořené Stanislavem Rolínkem. V okolí se nachází ještě několik drobných soch. Možnost opékání buřtů a svaření vína.
Nejbližší přístup k sousoší husitských bojovníků:
od autobusové zastávky Černá Hora nám. po zelené turistické značce až k sousoší husitských bojovníků (délka trasy 4,4  km, stoupání
61 m, klesání 24 m), nebo vlakové stanice Skalice nad Svitavou po zelené turistické značce až k sousoší husitských bojovníků (délka
trasy 7,1 km, stoupání 135 m, klesání 81 m)

Moravsko-
krumlovský

vodopád 

datum:    15.3. 2020 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice B3 GPS:      49.0598531N, 16.3264025E

Třetí setkání se uskuteční u  Moravskokrumlovského vodopádu pod obcí Rokytná u Moravského Krumlova. Vodopád se nachází
v kaňonu vedle silnice z obce Rokytná do Moravského Krumlova. Možnost opékání buřtů a svaření vína.
Nejbližší přístup k Moravskokrumlovskému vodopádu:
od vlakové stanice Moravský Krumlov po červené turistické značce k odbočce vpravo na naučnou stezku Krumlovsko–rokytenské
slepence, po ní dorazíme až ke křížku za Mariánskou studánkou a odtud pěšinou klesneme až k vodopádu (délka trasy 3,46  km,
stoupání 6 m, klesání 74 m), nebo od železniční stanice Ivančice po modré až k rozcestníku Vodopád odb. a odtud pěšinou až k
vodopádu (délka trasy 9,51 km, stoupání 182 m, klesání 148 m

Dřevěná lávka
Prudká 

datum:    19.4. 2020 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice B1 GPS:      49.4182125N, 16.3673781E

Čtvrté setkání je naplánováno u dřevěné lávky Prudká. Dřevěná lávka s dvojitou věšadlovou konstrukcí z roku 1899 prochází nyní
rekonstrukcí z důvodu špatného technického stavu. Lávka se nachází nedaleko rekreačního zařízení Prudká přes řeku Svratku.
Nejbližší přístup k dřevěné lávce Prudká:
od železniční zastávky Borač po červené turistické značce až k dřevěné lávce Prudká (délka trasy 2,8  km, stoupání 30 m, klesání
17 m), nebo od železniční stanice Doubravník po červené turistické značce (silnice) až k dřevěné lávce Prudká (délka trasy 3,0  km,
klesání 19 m).

Zámek
Nové Zámky 

datum:    17.5. 2020 mapa č.: 87  Okolí Brna - Slavkovské boj., - souřadnice A6 GPS:      49.1522000N, 17.0919400E

Páté setkání proběhne u  zámku Nové Zámky v obci Nesovice.  Renesanční zámek založený roku 1561 stojí nad obcí Nesovice.
Z původního záměru se dostavěla jen dvě křídla a vstupní hranolová věž. Dnes je zámek nepřístupný.
od vlakové zastávky Nesovice po cestě až k zámku Nové Zámky (délka trasy 1,1  km, stoupání 29 m), nebo od zastávky Jestřabice po
zelené turistické značce do obce Letošov a odtud po silnici až k zámku Nové Zámky (délka trasy 12,4  km, stoupání 218 m, klesání
176 m).

Pivovar Richard
Žebětín 

datum:    14.6. 2020 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice F2 GPS:      49.2074128N, 16.4838789E

Šesté setkání bude v pivovaru Richard v Žebětíně. Pivovar Richard včetně pivovarské restaurace se nachází v obci Žebětín na ulici
Ríšova  64/12.  Brněnský  pivovar  vyrábí  přírodní  nefiltrované  a  nepasterizované  pivo  pod  názvem  Richard,  které  lze  ochutnat
v pivovarské restauraci. Nejbližší přístup k pivovaru Richard:
od vlakové stanice Střelice po zelené turistické značce na rozcestník U vodárny a odtud po žluté turistické značce až k pivovaru
Richard (délka trasy 12,4 km, stoupání 268 m, klesání 241 m), nebo od tramvajové zastávky Přístaviště po silnici k přístavišti a odtud
po červené turistické značce až k rozcestníku Horákův žleb, dále po modré turistické značce do Žebětína a po ulici Ostrovačická
a Ríšova až k pivovaru Richard (délka trasy 5,9 km, stoupání 153 m, klesání 72 m)

Zámek Lomnice
u Tišnova 

datum:    19.7. 2020 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice B1 GPS:      49.4045689N, 16.4160081E

Sedmé letní setkání si užijeme na zámku Lomnice u Tišnova. Gotický hrad byl na konci 16. století přestavěn na renesanční zámek.
Nepřehlédnutelným prvkem té doby jsou přízemní arkády. Nejcennějším prvkem zámku je patrně pozdně gotická kaple s dochovanou
dobovou výmalbou na stropě. V současné době zámek slouží potřebám školství, sídlí v něm Střední odborné učiliště.
Nejbližší přístup k zámku Lomnice u Tišnova:
od autobusové zastávky Lysice nám. po červené turistické značce do Lomnice u Tišnova a po místní komunikaci až k zámku (délka
trasy 14,6 km, stoupání 376 m, klesání 347 m), nebo od vlakové stanice Tišnov po žluté turistické značce na rozcestník Tišnov nám.
a odtud po modré turistické značce do Lomnice u Tišnova a pak po cestě až k zámku (délka trasy 8,4  km, stoupání 225 m, klesání
87 m)

Soutok Jihlavy
a Svratky 

datum:    16.8. 2020 mapa č.: 88  Pavlovské vrchy, - souřadnice A3 GPS:      48.9125014N, 16.6055325E

Osmé setkání nás zavede k soutoku Jihlavy a Svratky. Oblast soutoku Svratky a Jihlavy leží v rozlehlém lužním lese, kde se nachází
několik lesních rezervací a chráněná ptačí oblast. Pod soutokem z naplavenin obou řek zde vzniká velice zajímavá říční delta, která
opět zarůstá přirozeným lužním lesem. Nejbližší cesta k soutoku řek Jihlavy a Svratky:
od vlakové zastávky Pouzdřany po modré turistické značce až za most přes řeku Svratku, za mostem odbočíme vlevo k vyhlídkovému
místu na soutoku řek Jihlavy a Svratky (délka trasy 4,7 km, stoupání 20 m, klesání 31 m), nebo od vlakové zastávky Popice po červené
turistické značce do Strachotína a pak po žluté značce k rozcestníku Pouzdřanský rybník, dále po modré značce až za most přes
Svratku kde odbočíme vlevo na vyhlídkové místo u soutoku řek Jihlavy a Svratky (délka trasy 7,5 km, stoupání 37 m, klesání 46 m)

Zámek Rájec
nad Svitavou 

datum:    13.9. 2020 mapa č.: 86  Okolí Brna - Moravský kras, - souřadnice B1 GPS:      49.4093472N, 16.6439806E

Deváté setkání nás zavede k zámku Rájec nad Svitavou. Jde o ojedinělý zámek ve stylu Ludvíka XVI. Zámek má charakteristickou
mansardovou střechu členěnou vikýři. Postaven byl na místě renesančního zámku, který na přelomu 17. a 18. stol. vyhořel. Zámek je
klasicistní  trojkřídlá  patrová budova s  mansardovou střechou na půdorysu  ve tvaru písmene U.  Největší  místností  je  sál  předků
s podobiznami Salmů a Roggendorfů. Pozoruhodná je také knihovna se 60 000 svazků. Zámek je obklopen anglickým parkem. 
Nejbližší cesta k zámku Rájec nad Svitavou:
od vlakové stanice Rájec―Jestřebí po žluté turistické značce až k zámku Rájec nad Svitavou (délka trasy 1,7  km, stoupání 53 m,
klesání 6 m), nebo od železniční zastávky Doubravice nad Svitavou po červené turistické značce přes Kuničky k rozcestníku Pod
Karolínem - západ a odtud po žluté značce až k zámku Rájec nad Svitavou (délka trasy 10,5 km, stoupání 279 m, klesání 237 m)

Říčanské
hradisko 

datum:    18.10. 2020 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice E1 GPS:      49.2247131N, 16.3747269E

Desáté setkání se uskuteční na Říčanském hradisku nad obcí Říčany. Jedná se o zalesněný vrch zvaný "Na Zámečku" s viditelným
příkopem.  Říčanské  hradisko  byla  tvrz  na  skalnatém  ostrohu,  která  byla  uvedena  na  mapě  Moravy  z  roku  1575  a  na  mapě
Komenského z roku 1627. Budeme opékat buřty, ochutnávat svařené víno. Nejbližší přístup k Říčanskému hradisku:
od autobusové zastávky Ostrovačice nám. po červené turistické značce až na Říčanské hradisko (délka trasy 3,8  km, stoupání 83 m,
klesání 6 m), nebo od autobusové zastávky Domašov po červené turistické značce až na Říčanské hradisko (délka trasy 4,0  km,
stoupání 53 m, klesání 115 m)

Ivančický
viadukt 

datum:    8.11. 2020 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice B4 GPS:      49.0822894N, 16.4112728E

Jedenáctým setkáním se dostaneme pod Ivančický viadukt. Most byl postaven podle projektu z roku 1868. Most měl délku 373,5 m s
pěti litinovými pilíři. Most překonával řeku Jihlavu ve výši 42 m nad její hladinou. Most sloužil až do roku 1979, kdy byl nahrazen novým
mostem v jeho těsné blízkosti. Do dnešních dnů bylo zachováno jedno pole mostu s litinovým pilířem blíže stanici Moravské Bránice.
Budeme opékat buřty, ochutnávat svařené víno. Nejbližší přístup k Ivančickému viaduktu:
od vlakové stanice Moravské Bránice po silnici směrem na Ivančice až k Ivančickému viaduktu (délka trasy 2,4  km, klesání 48 m), nebo
od od autobusové zastávky Dolní Kounice aut. nádr. po červené turistické značce až k Ivančickému viaduktu (délka trasy 7,2  km,
stoupání 148 m, klesání 137 m)

Mufloní
studánka 

datum:    6.12. 2020 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice D3 GPS:      49.2830431N, 16.6547808E

Poslední  dvanácté  setkání  si  užijeme  u  Mufloní  studánky pod  obcí  Útěchov  nedaleko  zříceniny  hradu  Ronov.  Studánka  byla
vybudována v roce 1971 jako zdroj pitné vody pro terénní pracoviště Ústavu zakládání a pěstění lesů, které bylo zřízeno v nedalekém
srubu. Autorem obrázku muflona umístěného na studánce je Emanuel Koupý. V předvánoční čas se naposledy sejdeme v roce 2020
při opékání buřtů, svařovaní vína, případně ochutnávky vánočního cukroví. Nejbližší přístup k Mufloní studánce:
od vlakové stanice Adamov po žluté turistické značce až k Mufloní studánce (délka trasy 4,6  km, stoupání 251 m, klesání 90 m), nebo
od autobusové zastávky Útěchov - smyčka MHD po žluté turistické značce až k Mufloní studánce (délka trasy 2,5  km, stoupání 11 m,
klesání 75 m)

Uvedené trasy berte pouze jako vodítko pro vlastní plánování „Cest za sluncem“.


